Дело № 1-13/2024

УИД 76RS0013-01-2023-001928-83

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 13 февраля 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Косачевой В.А.,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Поткина Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 10 августа 2020 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.1 ст.161 УК РФ (8 эпизодов), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

2) 22 января 2021 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода), ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 10 августа 2020 года, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; освобожден 22 августа 2022 года по отбытии срока наказания;

3) 31 июля 2023 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (6 эпизодов), ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства; к отбыванию наказания в виде принудительных работ не приступил;

- постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 24 ноября 2023 года неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено лишением свободы на срок 2 года, из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; срок наказания в виде лишения свободы исчислен с 24 ноября 2023 года (постановление вступило в законную силу 12 декабря 2023 года);

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (6 эпизодов), ст.158.1 УК РФ (8 эпизодов), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (2 эпизода),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества – по шести эпизодам; в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – по восьми эпизодам, а также в покушении на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - по двум эпизодам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1 эпизод. 12 апреля 2023 года около 17 часов 54 минут ФИО2, находясь в торговом зале гипермаркета «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажа, установленного в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее акционерному обществу № имущество, а именно: 1 шт. виски «JIM BEAM (Джим Бим) Бурбон» 40% 1л (США) стоимостью 1748 рублей 87 копеек без учета НДС; 1 шт. виски «Джемесон 40% 1л (John Jameson & Sons)» (Джон Джемесон энд Сонс) стоимостью 1911 рублей 06 копеек без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество себе за пазуху. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «№» материальный ущерб в размере 3659 рублей 93 копейки.

2 эпизод. 14 апреля 2023 года около 19 часов 11 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью № имущество, а именно: 9 шт. шампуня «PANTINE» (ФИО3) интенсивное восстановление д/сух.поврежд. волос 400 мл стоимостью 261 рубль 10 копеек без учета НДС за 1 шт., на сумму 2349 рублей 90 копеек без учета НДС; 4 шт. шампуня «PANTINE» (ФИО3) густые и крепкие для тонких и ослабленных волос 400 мл стоимостью 261 рубль 10 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 1044 рубля 40 копеек без учета НДС; 5 шт. бальзама-ополаскивателя «PANTINE» (ФИО3) густые и крепкие для тонких и ослабленных волос 360 мл стоимостью 254 рубля 26 копеек без учета НДС за 1 шт., на сумму 1271 рубль 30 копеек без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество в находящийся при нем пакет. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «№» материальный ущерб в размере 4665 рублей 60 копеек.

3 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2022 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ. С учетом положения ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. По состоянию на 18 апреля 2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, постановление мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области не исполнено. Таким образом, ФИО2 в период с 15 ноября 2022 года по 18 апреля 2023 года включительно является лицом, подвергнутым административному наказанию.

18 апреля 2023 года около 14 часов 58 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале супермаркета №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки холодильной витрины в торговом зале супермаркета тайно, путем свободного доступа взял, тем самым похитил, принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью № имущество, а именно: 4 упаковки рыбы «Форель кусок с/с» 200 г стоимостью 374 рубля 40 копеек без учета НДС за 1 упаковку, на сумму 1497 рублей 60 копеек без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество себе под куртку. С похищенным товаром ФИО2 направился на выход из магазина, не оплатив стоимость товара на кассе супермаркета. Однако довести свои преступные действия до конца, скрыться с похищенным товаром и распорядиться им по своему усмотрению ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку около 15 часов 00 минут 18 апреля 2023 года с похищенным имуществом был задержан на выходе из супермаркета № старшим смены супермаркета Свидетель №2, после чего похищенное имущество у ФИО2 было изъято. В случае доведения ФИО2 своих умышленных преступных действий до конца ООО «№» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 1497 рублей 60 копеек.

4 эпизод. 11 мая 2023 года около 19 часов 57 минут ФИО2, находясь в торговом зале гипермаркета «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажей, установленных в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее акционерному обществу № имущество, а именно: 1 бутылку виски «Балантайнс Файнест» 40% 1 л (Шотландия) стоимостью 1431 рубль 01 копейка без учета НДС; 1 бутылку виски «Баллантайнс Файнест» 40% 0,7 л (Шотландия) стоимостью 1172 рубля 65 копеек без учета НДС; 1 бутылку напитка спирт. на основе рома BACARDI SPICED (Бакарди Спайсид) 40% 1 л (Италия) стоимостью 1211 рублей 62 копейки без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество себе в рюкзак, который находился при нем. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «№» материальный ущерб в размере 3815 рублей 28 копеек.

5 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2022 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ. С учетом положения ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. По состоянию на 13 мая 2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, постановление мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области не исполнено. Таким образом, ФИО2 в период с 15 ноября 2022 года по 13 мая 2023 года включительно является лицом, подвергнутым административному наказанию.

13 мая 2023 года около 18 часов 23 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок холодильной витрины в торговом зале магазина путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее акционерному обществу № имущество, а именно: 8 кусков сыра «Брест-Литовск 200 г БЗМЖ классический п/тв 45%» стоимостью 120 рублей 50 копеек без учета НДС за один кусок сыра, на сумму 964 рубля 00 копеек; 7 кусков сыра «Брест-Литовск 200 г БЗМЖ Маасдам п/тв 45%» стоимостью 119 рублей 68 копеек без учета НДС за один кусок сыра, на сумму 837 рублей 76 копеек; 6 кусков сыра «Брест-Литовск 200 г БЗМЖ Российский п/тв 50%» стоимостью 99 рублей 25 копеек без учета НДС за один кусок сыра, на сумму 595 рублей 50 копеек. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «№» материальный ущерб в размере 2397 рублей 26 копеек.

6 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2022 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ. С учетом положения ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. По состоянию на 19 мая 2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, постановление мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области не исполнено. Таким образом, ФИО2 в период с 15 ноября 2022 года по 19 мая 2023 года включительно является лицом, подвергнутым административному наказанию.

19 мая 2023 года около 14 часов 41 минуты ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажа, установленного в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее акционерному обществу № имущество, а именно: 4 шт. зубной пасты «R.O.C.S. (Ар.Оу.Си.Эс) 64 г активный кальций» стоимостью 122 рубля 36 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 489 рублей 44 копейки; 11 шт. зубной пасты «Col SRP (Кул ЭсАрПи) МаксФр Вз.мята 100 мл» стоимостью 126 рублей 10 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 1387 рублей 10 копеек без учета НДС, а также не представляющую материальной ценности картонную коробку. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество себе под кофту. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «№» материальный ущерб в размере 1876 рублей 54 копейки.

7 эпизод. 19 мая 2023 года в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 31 минуту ФИО2, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажа и холодильной витрины, установленных в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью № имущество, а именно: 4 упаковки рыбы «Семга филе-кусок 150 г соленая в/у» стоимостью 205 рублей 79 копеек без учета НДС за одну упаковку, на сумму 823 рубля 16 копеек без учета НДС; 9 упаковок рыбы «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200 г» стоимостью 297 рублей 89 копеек без учета НДС за одну упаковку, на сумму 2681 рубль 01 копейка без учета НДС; 3 зубных щетки «Golgate (Колгейт) Зиг Заг сред. жест.» стоимостью 67 рублей 94 копейки без учета НДС за одну штуку, на сумму 203 рубля 82 копейки без учета НДС; 8 шт. шампуня «LOREAL PARIS (Лореаль Парис) 400 мл ELSEVE (ФИО4) пол.вос.5 вос.д/пов.вол.» стоимостью 311 рублей 29 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 2490 рублей 32 копейки без учета НДС; 14 шт. бальзама «LOREAL PARIS (Лореаль Парис) 400 мл ELSEVE (ФИО4) пол.вос.5 вос.д/пов.вол.» стоимостью 311 рублей 52 копейки без учета НДС за одну штуку, на сумму 4361 рубль 28 копеек без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество за пазуху и в находящийся при нем рюкзак. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «№» материальный ущерб в размере 10559 рублей 59 копеек.

8 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2022 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ. С учетом положения ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. По состоянию на 29 мая 2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, постановление мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области не исполнено. Таким образом, ФИО2 в период с 15 ноября 2022 года по 29 мая 2023 года включительно является лицом, подвергнутым административному наказанию.

29 мая 2023 года около 19 часов 00 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа, установленного в торговом зале магазина, тайно путем свободного доступа взял, тем самым похитил, принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью № имущество, а именно: 4 бутылки водки «Мамонт» (ФИО5) объемом 0,5 стоимостью 521 рубль 67 копеек без учета НДС за 1 бутылку, на сумму 2086 рублей 68 копеек без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество в рюкзак, который находился при нем. С похищенным товаром ФИО2 направился на выход из магазина, не оплатив стоимость товара на кассе магазина. Однако довести свои преступные действия до конца, скрыться с похищенным товаром и распорядиться им по своему усмотрению ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку около 19 часов 00 минут 29 мая 2023 года с похищенным имуществом был задержан на выходе из магазина «№» контролером товарно-материальных ценностей ФИО8, после чего похищенное имущество у ФИО2 было изъято. В случае доведения ФИО2 своих умышленных преступных действий до конца ООО «№» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 2086 рублей 68 копеек.

9 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2022 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ. С учетом положения ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. По состоянию на 05 июня 2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, постановление мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области не исполнено. Таким образом, ФИО2 в период с 15 ноября 2022 года по 05 июня 2023 года включительно является лицом, подвергнутым административному наказанию.

05 июня 2023 года около 12 часов 31 минуты ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажа, установленного в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью № имущество, а именно: 1 упаковку кофе в зернах «Черная Карта» 800 г стоимостью 368 рублей 28 копеек без учета НДС; 1 упаковку кофе «ФИО10 Колумбия ФИО19 95 г раст.субл.ст/б» стоимостью 124 рубля 18 копеек без учета НДС; 1 упаковку кофе в зернах «JACOBS MONARCH (Якобс Монарх) Классический пакет» стоимостью 508 рублей 54 копейки без учета НДС; 1 упаковку кофе в зернах «Ambassador Nero (Амбассадор Нэро) пакет» 1000 г стоимостью 382 рубля 53 копейки без учета НДС; 1 упаковку кофе в зернах «Оригинал» фасованный 1000 г стоимостью 425 рублей 00 копеек без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество в рюкзак, который находился при нем. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «№» материальный ущерб в размере 1808 рублей 53 копейки.

10 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2022 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ. С учетом положения ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. По состоянию на 08 июня 2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, постановление мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области не исполнено. Таким образом, ФИО2 в период с 15 ноября 2022 года по 08 июня 2023 года включительно является лицом, подвергнутым административному наказанию.

08 июня 2023 года около 12 часов 57 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа, установленного в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее акционерному обществу № имущество, а именно: 1 бутылку виски «Ирландский Джемесон» стоимостью 1564 рубля 61 копейка без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество под резинку надетых на нем брюк. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «№» материальный ущерб в размере 1564 рубля 61 копейка.

11 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2022 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ. С учетом положения ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. По состоянию на 16 июня 2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, постановление мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области не исполнено. Таким образом, ФИО2 в период с 15 ноября 2022 года по 16 июня 2023 года включительно является лицом, подвергнутым административному наказанию.

16 июня 2023 года около 19 часов 50 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажа, установленного в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «№ имущество, а именно: 11 шт. шоколада «MERCI (Мерси) молочный» 100г стоимостью 86 рублей 08 копеек без учета НДС за 1 шт., на сумму 946 рублей 88 копеек без учета НДС; 14 шт. шоколада «MERCI (Мерси) горький» 100г 72% стоимостью 86 рублей 08 копеек без учета НДС за 1 шт., на сумму 1205 рублей 12 копеек без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество себе под куртку. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «№» материальный ущерб в размере 2152 рубля 00 копеек.

12 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2022 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ. С учетом положения ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. По состоянию на 26 июня 2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, постановление мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области не исполнено. Таким образом, ФИО2 в период с 15 ноября 2022 года по 26 июня 2023 года включительно является лицом, подвергнутым административному наказанию.

26 июня 2023 года в период времени с 12 часов 56 минут по 12 часов 57 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажа, установленного в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее акционерному обществу № имущество, а именно: 5 бутылок оливкового масла «BORGES» (Боргес) Classic (Классик) 500 мл стоимостью 365 рублей 26 копеек без учета НДС за одну бутылку, на сумму 1826 рублей 30 копеек без НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество под резинку надетых на нем брюк. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «№» материальный ущерб в размере 1826 рублей 30 копеек.

13 эпизод. 02 июля 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 05 минут ФИО2, находясь в торговом зале гипермаркета «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажей, установленных в торговом зале гипермаркета, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее акционерному обществу № имущество, а именно: одну бутылку виски «Jack Daniel's Tennessee зерновой 40% 0,7л (США) (виски ФИО20) стоимостью 1416 рублей 67 копеек без учета НДС; одну банку кофе «Egoiste Special» (Эгоист Специал) сублим. 100г в/с ст/б (Хако ЛТД) стоимостью 407 рублей 53 копейки без учета НДС; две банки кофе «Bushido» (Бушидо) натур.раст. «Ред Катана» 100 г стоимостью 439 рублей 28 копеек без учета НДС за одну банку кофе, на сумму 878 рублей 56 копеек. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество себе под куртку. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «№» материальный ущерб в размере 2702 рубля 76 копеек.

14 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2022 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ. С учетом положения ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. По состоянию на 06 июля 2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, постановление мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области не исполнено. Таким образом, ФИО2 в период с 15 ноября 2022 года по 06 июля 2023 года включительно является лицом, подвергнутым административному наказанию.

06 июля 2023 года около 15 часов 15 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажа, установленного в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее акционерному обществу № имущество, а именно: 2 бутылки коньяка «Российский» Дагестан КС 40% 0,5л (Кизляр КЗ) стоимостью 743 рубля 36 копеек без учета НДС за 1 бутылку, на сумму 1486 рублей 72 копейки без учета НДС; 1 бутылку джина «Бифитер» 0,5л стоимостью 828 рублей 28 копеек без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество за пазуху. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «№» материальный ущерб в размере 2315 рублей 00 копеек.

15 эпизод. ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2022 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ. С учетом положения ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. По состоянию на 29 июля 2023 года административный штраф ФИО2 не оплачен, постановление мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области не исполнено. Таким образом, ФИО2 в период с 15 ноября 2022 года по 29 июля 2023 года включительно является лицом, подвергнутым административному наказанию.

29 июля 2023 года около 12 часов 40 минут ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа, установленного в торговом зале магазина, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее акционерному обществу № имущество, а именно: 1 флакон парфюмерной воды «ARMAND BASI In Red» (ФИО21 Ин Рэд) п/вода жен. 30 мл (Идеса ФИО22) стоимостью 1579 рублей 62 копейки без учета НДС в комплекте с коробкой. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество в карман надетой на нем куртки. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «№» материальный ущерб в размере 1579 рублей 62 копейки.

16 эпизод. 01 августа 2023 года в период времени с 22 часов 34 минут по 22 часа 36 минут ФИО2, находясь в торговом зале гипермаркета «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажей, установленных в торговом зале гипермаркета, путем свободного доступа взял, тем самым тайно похитил, принадлежащее акционерному обществу № имущество, а именно: 2 бутылки виски «Jack Daniel's Tennessee» (ФИО20) зерновой 40% 0,7л (США) стоимостью 1416 рублей 67 копеек без учета НДС за 1 бутылку, на сумму 2833 рубля 34 копейки без учета НДС; 2 бутылки виски «JIM BEAM» (Джим Бим) Бурбон 40% 0,7л (США) стоимостью 1305 рублей 64 копейки без учета НДС за одну бутылку, на сумму 2611 рублей 28 копеек без учета НДС. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, убрал похищенное имущество себе за пазуху. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил АО «№» материальный ущерб в размере 5444 рубля 62 копейки.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого (т.1 л.д.36-39, 89-92, 152-155, 192-195, 220-223, 249-252, т.2 л.д.42-45, 76-79, 144-147, т.3 л.д.39-43, 97-100, 130-133, 177-181, т.4 л.д.47-50, 91-94), следует, что он также полностью признавал свою вину в совершении преступлений и пояснял, что 12.04.2023 года, проходя мимо гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товара из магазина, чтобы в дальнейшем его продать, а денежные средства потратить на личные нужды. В гипермаркет зашел около 17 часов 50 минут 12.04.2023 года и, находясь в отделе с алкогольной продукцией, огляделся по сторонам, убедился, что его преступные действия неочевидны для окружающих, около 17 часов 54 минут путем свободного доступа с полок стеллажа тайно похитил 2 бутылки виски, которые убрал за пазуху. Оплачивать похищенное не собирался, и денег у него не было. Из гипермаркета вышел, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. Похищенное продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. По факту хищения двух бутылок виски из указанного магазина добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 3659 рублей 93 копейки согласен. 12.04.2023 года был одет в спортивную кофту черного цвета, с эмблемой на рукаве «адидас», спортивные брюки черного цвета, кепку с надписью белого цвета.

14.04.2023 года в вечернее время, проходя мимо магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товара из магазина. Около 19 часов 10 минут зашел в магазин, решил похитить различные шампуни и бальзамы для волос из отдела с бытовой химией и средствами для ухода. Оглядевшись по сторонам, убедился, что рядом никого нет, и около 19 часов 11 минут путем свободного доступа за несколько приемов со второй полки стеллажа похитил 13 шампуней «ФИО3» и 5 бальзамов для волос «ФИО3». Похищенное убрал в имевшийся у него пакет, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. Похищенное продал, денежные средства потратил на личные нужды. По факту хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 4665 рублей 60 копеек согласен. 14.04.2023 года был одет в куртку серого цвета на молнии с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, кепку черного цвета.

18.04.2023 года в дневное время решил совершить хищение товара из супермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине у холодильной витрины, огляделся по сторонам, убедился, что рядом никого нет, и около 14 часов 58 минут за один прием с полки холодильной витрины похитил 4 упаковки рыбы форели, убрал их под куртку. Пошел к выходу из супермаркета, минуя кассовую зону, не оплатив товар. На выходе из магазина около 15 часов его остановил мужчина-охранник, попросил вернуть похищенное. Понял, что его действия стали очевидны, не пытался скрыться, выдал похищенные 4 упаковки рыбы сотруднику охраны, затем его доставили в дежурную часть полиции. 18.04.2023 года был одет в куртку серого цвета, спортивные брюки черного цвета.

11.05.2023 года около 19 часов 55 минут зашел в гипермаркет «№» по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в отделе с алкогольной продукцией, огляделся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, около 19 часов 57 минут путем свободного доступа за несколько приемов похитил с полок стеллажа с алкоголем две бутылки виски и бутылку рома, которые убрал в имевшийся при нем рюкзак. Затем вышел из гипермаркета, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. Был одет в спортивную кофту черно-синего цвета с полосками на рукавах белого цвета, спортивные брюки черного цвета, кепку. Похищенное продал, деньги потратил на личные нужды. В последующем по факту хищения алкоголя написал явку с повинной, дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 3815 рублей 28 копеек согласен.

13.05.2023 года около 18 часов 20 минут зашел в магазин «№» по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товара. Находясь в отделе с молочной продукцией, убедился, что его действия будут неочевидны для окружающих, и около 18 часов 23 минут путем свободного доступа за несколько приемов с полок холодильной витрины похитил 21 кусок различного сыра, похищенное убрал в имевшийся при нем рюкзак. Затем проследовал к выходу, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Был одет в куртку синего цвета с полосками белого цвета по рукавам, спортивные брюки и кепку черного цвета. Похищенный товар продал. В последующем по факту данного хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 2397 рублей 26 копеек согласен.

19.05.2023 года около 14 часов 41 минуты, находясь в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товара из отдела с бытовой химией. Оглядевшись по сторонам, убедился, что его действия будут неочевидны для окружающих, и путем свободного доступа за один прием с полки стеллажа похитил картонную коробку, в которой находились различные зубные пасты. Коробку убрал под кофту и проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. На улице достал из-под кофты коробку с зубными пастами, их оказалось 15 штук. Был одет в черного цвета кофту на молнии, спортивные брюки и кепку. Похищенное продал, денежные средства потратил на личные нужды. По факту хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 1876 рублей 54 копейки согласен.

19.05.2023 года около 19 часов 25 минут зашел в магазин «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение товара из отдела с бытовой химией. Около 19 часов 30 минут за несколько приемов с полок стеллажа тайно похитил 3 зубные щетки, 8 шампуней и 14 бальзамов для волос. Похищенный товар убрал в рюкзак, который надел на спину. Далее прошел к холодильной витрине, с полок которой около 19 часов 31 минуты за несколько приемов тайно похитил 13 упаковок форели слабосоленой, убрал за пазуху. С похищенным вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. В последующем продал похищенный товар. По факту хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 10559 рублей 59 копеек согласен.

29.05.2023 года в вечернее время, проходя мимо магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение спиртного, так как хотел выпить, а денег не было. Находясь в магазине, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и, оглядевшись по сторонам, убедился, что рядом с ним никого нет, после чего около 19 часов за несколько приемов похитил с полки стеллажа 4 бутылки водки объемом 0,5 л, которые убрал в имеющийся у него рюкзак. Вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Подходя к выходу из магазина, около 19 часов 01 минуты его остановил мужчина-охранник, попросил вернуть похищенное. Он добровольно выдал похищенный алкоголь. Потом приехали сотрудники полиции, его доставили в дежурную часть. В тот день был одет в куртку синего цвета, спортивные брюки и кепку черного цвета, на спине был рюкзак черного цвета.

05.06.2023 года около 12 часов 30 минут, находясь в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение кофе, чтобы в дальнейшем его продать. Подойдя к стеллажу с кофе и чаем, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и около 12 часов 31 минуты путем свободного доступа за несколько приемов с полки стеллажа похитил 5 упаковок различного кофе, убрал себе в рюкзак. Затем вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. Был одет в куртку на молнии черного цвета с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, кепку черного цвета с логотипом белого цвета, на плече был рюкзак черного цвета. Похищенный товар продал, деньги потратил на личные нужды. В последующем по факту данного хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 1808 рублей 53 копейки согласен.

08.06.2023 года около 12 часов 55 минут, зайдя в магазин «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение алкогольной продукции, чтобы в дальнейшем ее продать. Находясь в отделе с алкогольной продукцией, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и около 12 часов 57 минут путем свободного доступа похитил с полки стеллажа 1 бутылку виски Джемесон, которую убрал под резинку брюк. Вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. Был одет в куртку, брюки и кепку черного цвета. Бутылку виски продал, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. По факту хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 1564 рубля 61 копейка согласен.

16.06.2023 года в вечернее время, находясь в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение шоколада. Убедившись, что его действия будут неочевидны для окружающих, около 19 часов 50 минут путем свободного доступа взял с полки стеллажа несколько плиток шоколада «Мерси», убрал себе под куртку. Затем вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. Был одет в куртку и брюки черного цвета, кепку бордового цвета, был в солнцезащитных очках. На улице достал шоколад из-под куртки, оказалось, что похитил 25 плиток шоколада «Мерси». Шоколад продал. В дальнейшем по факту хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 2152 рубля согласен.

26.06.2023 года около 12 часов 55 минут, находясь в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение оливкового масла. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в период с 12 часов 56 минут по 12 часов 57 минут путем свободного доступа за несколько приемов похитил с полки стеллажа 5 бутылок оливкового масла, которые убрал себе под резинку брюк. Вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. Был одет в спортивную куртку черно-белого цвета, брюки и кепку черного цвета. Похищенное масло продал. По факту хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 1826 рублей 30 копеек согласен.

02.07.2023 года около 20.00 часов зашел в гипермаркет «№» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения товара. Огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и около 20 часов 02 минут путем свободного доступа с полки стеллажа похитил 1 бутылку виски «Джек дениелс» объемом 0,7 л, которую убрал под куртку. Затем прошел в отдел с кофе и чаем, где около 20 часов 05 минут похитил со стеллажа банку кофе «Эгоист» и две банки кофе «Бушидо», которые убрал под куртку. Вышел из гипермаркета, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. Был одет в куртку синего цвета, джинсы, кепку с надписью белого цвета. Похищенный товар продал. По факту хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 2702 рубля 76 копеек согласен.

06.07.2023 года в дневное время зашел в магазин «№» по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение алкоголя, чтобы в дальнейшем его продать. Находясь в отделе с алкогольной продукцией, убедился, что действия его будут неочевидны для окружающих, и около 15 часов 15 минут за несколько приемов с полок стеллажа путем свободного доступа похитил две бутылки коньяка и одну бутылку джина, которые убрал за пазуху. Затем вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Был одет в спортивный костюм и кепку черного цвета. Похищенные три бутылки алкоголя продал, денежные средства потратил на личные нужды. По факту хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 2315 рублей согласен.

29.07.2023 года в дневное время находился в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение женской парфюмерной воды, чтобы в дальнейшем продать. В отделе с парфюмерией огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и около 12 часов 40 минут путем свободного доступа похитил с полки стеллажа 1 флакон парфюмерной воды в комплекте с коробкой. Похищенное убрал в карман куртки и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. Был одет в куртку и брюки черного цвета, был в солнцезащитных очках. Похищенную парфюмерную воду продал. По факту данного хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 1579 рублей 62 копейки согласен.

01.08.2023 года в вечернее время, находясь в гипермаркете «№» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение алкоголя. В отделе с алкогольной продукцией подошел к одному из стеллажей, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и в период с 22 часов 34 минут по 22 часа 36 минут за несколько приемов с полки стеллажа путем свободного доступа похитил 2 бутылки виски «Джек Дениелс» и 2 бутылки виски «Джим Бим». Похищенное убрал за пазуху и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Его никто не пытался остановить. Был одет в куртку, брюки и кепку черного цвета. Похищенное продал, деньги потратил на личные нужды. По факту данного хищения добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. С суммой причиненного материального ущерба в размере 5444 рубля 62 копейки согласен.

Также дополнил, что ранее в октябре 2022 года совершил мелкое хищение товара, в связи с чем 02.11.2022 года мировым судьей судебного участка № 8 Рыбинского района Ярославской области был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, штраф не оплатил.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил, пояснил, что с объемом предъявленного обвинения, количеством и стоимостью похищенного по каждому эпизоду преступления согласен, вину в совершении преступлений признает полностью, раскаивается в содеянном, подтвердил явки с повинной.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2 в совершении преступлений его вина также полностью подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По 1 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО6

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 (т.3 л.д.59-63) следует, что она работает специалистом службы безопасности АО «№» в гипермаркете «№» по адресу: 

<

адрес>. 13.04.2023 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета, было обнаружено, что 12.04.2023 года в торговом зале гипермаркета у стеллажа с алкогольной продукцией находится молодой человек, известный ей как ФИО2, который около 17 часов 54 минут берет с полки данного стеллажа одну бутылку виски «JIM BEAM Бурбон» 40% 1л (США) стоимостью 1748 рублей 87 копеек без учета НДС и одну бутылку виски «Джемесон 40% 1л (John Jameson & Sons)» стоимостью 1911 рублей 06 копеек без учета НДС, убирает спиртное за пазуху и выходит с похищенным товаром из гипермаркета, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Преступными действиями ФИО2 АО «№» причинен материальный ущерб на общую сумму 3659 рублей 93 копейки без учета НДС. Подготовив необходимые документы, она написала заявление в полицию. ФИО2 ей известен, так как ранее он уже совершал хищения в гипермаркете «№».

В судебном заседании по 1 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО6 от 14.04.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО2, который 12.04.2023 года в вечернее время из торгового зала гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение имущества на общую сумму 3659 рублей 93 копейки, причинив АО «№» материальный ущерб; к заявлению приложен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 12.04.2023 года (т.1 л.д.199);

- протокол осмотра места происшествия от 02.06.2023 года, согласно которому осмотрено помещение гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.208-211);

- справка о стоимости похищенного имущества АО «№» от 13.04.2023 года (т.1 л.д.201); инвентаризационная опись АО «№» от 13.04.2023 года (т.1 л.д.204); товарные накладные (т.1 л.д.202, 203), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 02.06.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 12.04.2023 года, находясь в гипермаркете «№», совершил хищение товара, вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.212-213);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 12.04.2023 года с камеры видеонаблюдения из гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 2 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО16

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16 (т.3 л.д.189-192) следует, что она работает заведующей магазином № по адресу: 

<

адрес>. 17.04.2023 года по результатам инвентаризации в магазине была выявлена недостача следующего товара: 9 шт. шампуня «PANTINE» интенсивное восстановление д/сух.поврежд. волос 400 мл стоимостью 261 рубль 10 копеек без учета НДС за 1 шт., на сумму 2349 рублей 90 копеек без учета НДС; 4 шт. шампуня «PANTINE» густые и крепкие для тонких и ослабленных волос 400 мл стоимостью 261 рубль 10 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 1044 рубля 40 копеек без учета НДС; 5 шт. бальзама-ополаскивателя «PANTINE» густые и крепкие для тонких и ослабленных волос 360 мл стоимостью 254 рубля 26 копеек без учета НДС за 1 шт., на сумму 1271 рубль 30 копеек без учета НДС. При просмотре видеозаписей было установлено, что 14.04.2023 года молодой человек, который был одет в куртку серого цвета на молнии с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, на голове кепка и капюшон, находясь в отделе с бытовой химией и средствами для ухода, подошел к стеллажу с товаром и около 19 часов 11 минут 14.04.2023 года за несколько приемов взял со стеллажа 13 шампуней и 5 бальзамов для волос, сложил в имеющийся у него пакет, затем ушел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Подготовив необходимые документы, она сообщила о данном факте в полицию. В последующем стало известно, что хищение товара 14.04.2023 года совершил ФИО2 ООО «№» был причинен материальный ущерб в размере 4665 рублей 60 копеек без учета НДС. В торговом зале магазина «№» установлены камеры видеонаблюдения, диск с видеозаписью от 14.04.2023 года был изъят в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании по 2 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- сообщение оперативного диспетчера ДЧ МУ МВД России «Рыбинское», согласно которому 18.04.2023 года поступило сообщение от ФИО16 о том, что совершено хищение товара в магазине «№» на 

<

адрес> (т.1 л.д.3);

- заявление ФИО16 от 18.04.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 14.04.2023 года совершило хищение товара в магазине «№» по 

<

адрес>, причинив ООО «№» материальный ущерб на сумму 4665 рублей 60 копеек без учета НДС (т.1 л.д.4);

- протокол осмотра места происшествия от 18.04.2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 14.04.2023 года (т.1 л.д.19-25);

- справка о стоимости похищенного имущества ООО «№» от 18.04.2023 года (т.1 л.д.6), сличительная ведомость от 17.04.2023 года (т.1 л.д.7), расходные накладные (т.1 л.д.8-17), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 19.04.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 14.04.2023 года совершил хищение товара из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.30-31);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 14.04.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 3 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО17, свидетеля Свидетель №2

Из показаний представителя потерпевшего ФИО17 (т.3 л.д.224-227) следует, что она является директором супермаркета № по адресу: 

<

адрес>. 18.04.2023 года находилась на рабочем месте, от старшего смены Свидетель №2 стало известно, что на выходе из супермаркета около 15.00 часов 18.04.2023 года он остановил молодого человека, который пытался похитить из супермаркета 4 упаковки рыбы «Форель кусок с/с» 200 г стоимостью 374 рубля 40 копеек без учета НДС за 1 упаковку, на сумму 1497 рублей 60 копеек без учета НДС, похищенное было изъято. О данном факте было сообщено в полицию. Молодой человек, который пытался совершить хищение, представился как ФИО2 ООО «№» мог быть причинен материальный ущерб в размере 1497 рублей 60 копеек. В торговом зале супермаркета имеются камеры видеонаблюдения, в ходе осмотра места происшествия был изъят с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 18.04.2023 года.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (т.3 л.д.236-239) следует, что он работает старшим смены в супермаркете № по адресу: 

<

адрес>. В супермаркете есть комната охраны, оборудованная мониторами, по которым просматривается видеонаблюдение из торгового зала супермаркета. В дневное время 18.04.2023 года он находился в комнате охраны, следил по мониторам за обстановкой в торговом зале. Около 14 часов 58 минут 18.04.2023 года увидел, что в торговом зале супермаркета у холодильной витрины с морепродуктами стоит молодой человек, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, черные брюки. Молодой человек взял с полки холодильной витрины четыре упаковки форели, убрал их под куртку и пошел к выходу из магазина. Он также направился к выходу из магазина, увидел, что молодой человек быстрым шагом прошел, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Он остановил молодого человека на выходе из супермаркета, потребовал вернуть похищенное. Молодой человек добровольно выдал похищенные 4 упаковки рыбы. О данном факте было сообщено в полицию. Молодой человек представился как ФИО2

В судебном заседании по 3 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- сообщение оперативного диспетчера ДЧ МУ МВД России «Рыбинское», согласно которому 18.04.2023 года в дежурную часть полиции поступило сообщение о том, что в супермаркете «№» на 

<

адрес>, совершено хищение товара (т.1 л.д.53);

- заявление ФИО17 от 18.04.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 18.04.2023 года в ООО «№» по адресу: 

<

адрес>, пытался похитить 4 упаковки рыбы на общую сумму 1497 рублей 60 копеек без учета НДС (т.1 л.д.54);

- протокол осмотра места происшествия от 22.05.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал супермаркета № по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.69-76);

- справка о стоимости похищенного товара ООО «№» от 18.04.2023 года (т.1 л.д.57), товарная накладная (т.1 л.д.58-59), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 31.05.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 18.04.2023 года, находясь в супермаркете «№», совершил хищение товара, вину признает (т.1 л.д.80);

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены четыре упаковки форели (т.3 л.д.228-231), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.232), возвращены представителю потерпевшего ФИО17 под расписку (т.3 л.д.233-234, 235);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02.11.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.65), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.4 л.д.198-200);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 18.04.2023 года с камеры видеонаблюдения из супермаркета № по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что пытался совершить хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 4 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО6

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 (т.3 л.д.59-63) следует, что она работает специалистом службы безопасности АО «№» в гипермаркете «№» по адресу: 

<

адрес>. 12.05.2023 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета, было обнаружено, что 11.05.2023 года в торговом зале магазина у стеллажа с алкогольной продукцией находится молодой человек, известный ей как ФИО2, который около 19 часов 57 минут с полок стеллажа берет три бутылки алкоголя, а именно: 1 бутылку виски «Балантайнс Файнест» 40% 1 л (Шотландия) стоимостью 1431 рубль 01 копейка без учета НДС; 1 бутылку виски «Баллантайнс Файнест» 40% 0,7 л (Шотландия) стоимостью 1172 рубля 65 копеек без учета НДС; 1 бутылку напитка спирт. на основе рома BACARDI SPICED 40% 1 л (Италия) стоимостью 1211 рублей 62 копейки без учета НДС. Бутылки с алкоголем ФИО2 убирает в имеющийся у него рюкзак и уходит из гипермаркета, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Действиями ФИО2 АО «№» причинен материальный ущерб на общую сумму 3815 рублей 28 копеек без учета НДС. О данном факте она написала заявление в полицию. ФИО23 знает, так как ранее он уже совершал хищения в гипермаркете.

В судебном заседании по 4 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО6 от 15.05.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО2, который 11.05.2023 года в вечернее время из торгового зала гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 3815 рублей 28 копеек без учета НДС, причинив АО «№» материальный ущерб, к заявлению приложен диск с видеозаписью от 11.05.2023 года (т.1 л.д.227);

- протокол осмотра места происшествия от 02.06.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.237-240);

- справка о стоимости похищенного имущества АО «№» (т.1 л.д.230), инвентаризационная опись АО «№» от 12.05.2023 года (т.1 л.д.229), товарные накладные (т.1 л.д.231-233), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 02.06.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 11.05.2023 года, находясь в гипермаркете «№», совершил хищение товара, вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.241-242);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 11.05.2023 года с камеры видеонаблюдения из гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 5 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО12

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12 (т.3 л.д.218-222) следует, что он работает менеджером по безопасности в торговой сети магазинов «№» АО «№». 19.05.2023 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено, что 13.05.2023 года совершено хищение разных сыров, а именно на записи видно, что в отделе с молочной продукцией у холодильной витрины стоит молодой человек, одетый в куртку синего цвета с полосками белого цвета вдоль рукавов, спортивные брюки черного цвета, на голове кепка черного цвета, который около 18 часов 23 минут за несколько приемов с полки холодильной витрины берет несколько кусков разного сыра и складывает в имеющийся у него рюкзак, затем покидает магазин, не произведя оплату за товар. В ходе инвентаризации была выявлена недостача следующего товара: 8 кусков сыра «Брест-Литовск 200 г БЗМЖ классический п/тв 45%» стоимостью 120 рублей 50 копеек без учета НДС за один кусок сыра, на сумму 964 рубля 00 копеек; 7 кусков сыра «Брест-Литовск 200 г БЗМЖ Маасдам п/тв 45%» стоимостью 119 рублей 68 копеек без учета НДС за один кусок сыра, на сумму 837 рублей 76 копеек; 6 кусков сыра «Брест-Литовск 200 г БЗМЖ Российский п/тв 50%» стоимостью 99 рублей 25 копеек без учета НДС за один кусок сыра, на сумму 595 рублей 50 копеек. АО «№» был причинен материальный ущерб в размере 2397 рублей 26 копеек без учета НДС. Собрав необходимые документы, 23.05.2023 года он сообщил о хищении в полицию. Молодого человека, совершившего хищение, знает как ФИО2, который ранее также совершал хищения в магазинах «№».

В судебном заседании по 5 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО12 от 23.05.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, который 13.05.2023 года в вечернее время из торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 2397 рублей 26 копеек без учета НДС, причинив АО «№» материальный ущерб (т.2 л.д.4);

- протокол осмотра места происшествия от 02.06.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 13.05.2023 года (т.2 л.д.22-27);

- справка о стоимости имущества АО «№» (т.2 л.д.5), инвентаризационный акт АО «№» от 13.05.2023 года (т.2 л.д.15), счета-фактуры (т.2 л.д.6-14), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 02.06.2023 года, в котором ФИО2 сообщил о том, что 13.05.2023 года, находясь в магазине «№», совершил хищение товара, вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.28-29);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02.11.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.65), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.4 л.д.198-200);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 13.05.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 6 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО12

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12 (т.3 л.д.218-222) следует, что он работает менеджером по безопасности в торговой сети магазинов №. 19.05.2023 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, имеющихся в торговом зале магазина № по адресу: 

<

адрес>, установлено, что 19.05.2023 года в дневное время было совершено хищение зубной пасты в количестве 15 штук, а именно на записи видно, что в отделе с бытовой химией и средствами для ухода у стеллажа стоит молодой человек, одетый в кофту и брюки черного цвета, на голове кепка черного цвета, который около 14 часов 41 минуты берет со стеллажа коробку с зубными пастами, убирает под кофту и уходит из магазина, не произведя оплаты за товар. В ходе инвентаризации было выявлено, что похищен следующий товар: 4 шт. зубной пасты «R.O.C.S. 64 г активный кальций» стоимостью 122 рубля 36 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 489 рублей 44 копейки; 11 шт. зубной пасты «Col SRP МаксФр Вз.мята 100 мл» стоимостью 126 рублей 10 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 1387 рублей 10 копеек. АО № причинен материальный ущерб в размере 1876 рублей 54 копейки без учета НДС. По факту хищения товара написал заявление в полицию. Коробка, в которой находились зубные пасты, материальной ценности не представляет. Молодого человека, совершившего хищение, знает как ФИО2, который ранее также совершал хищения в магазинах №.

В судебном заседании по 6 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО12 от 24.05.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, который 19.05.2023 года в дневное время из торгового зала магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение имущества на общую сумму 1876 рублей 54 копейки без учета НДС, причинив АО «№» материальный ущерб (т.1 л.д.159);

- протокол осмотра места происшествия от 24.05.2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 19.05.2023 года (т.1 л.д.172-177);

- справка о стоимости имущества АО «№» (т.1 л.д.160), инвентаризационный акт АО «№» от 19.05.2023 года (т.1 л.д.161), счета-фактуры (т.1 л.д.162-167), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 02.06.2023 года, в котором ФИО2 сообщил о том, что 19.05.2023 года, находясь в магазине «№», совершил хищение товара, вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.182-183);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02.11.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.65), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.4 л.д.198-200);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 19.05.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 7 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО18, свидетеля Свидетель №3

Из показаний представителя потерпевшего ФИО18 (т.3 л.д.241-244) следует, что он работает менеджером по безопасности в торговой сети магазинов «№», расположенных на территории 

<

адрес>. 20.05.2023 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина № по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 19.05.2023 года молодой человек, известный ему как ФИО2, находясь в магазине в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 31 минуту 19.05.2023 года, совершил хищение следующего товара: 4 упаковки рыбы «Семга филе-кусок 150 г соленая в/у» стоимостью 205 рублей 79 копеек без учета НДС за одну упаковку, на сумму 823 рубля 16 копеек без учета НДС; 9 упаковок рыбы «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200 г» стоимостью 297 рублей 89 копеек без учета НДС за одну упаковку, на сумму 2681 рубль 01 копейка без учета НДС; 3 зубных щетки «Golgate Зиг Заг сред. жест.» стоимостью 67 рублей 94 копейки без учета НДС за одну штуку, на сумму 203 рубля 82 копейки без учета НДС; 8 шт. шампуня «LOREAL PARIS 400 мл ELSEVE пол.вос.5 вос.д/пов.вол.» стоимостью 311 рублей 29 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 2490 рублей 32 копейки без учета НДС; 14 шт. бальзама «LOREAL PARIS 400 мл ELSEVE пол.вос.5 вос.д/пов.вол.» стоимостью 311 рублей 52 копейки без учета НДС за одну штуку, на сумму 4361 рубль 28 копеек без учета НДС. Общая сумма материального ущерба, причиненного ООО «№» составила 10559 рублей 59 копеек без учета НДС. Похищенный товар ФИО2 убрал за пазуху и в находящийся при нем рюкзак, затем покинул магазин, минуя кассовую зону, не произведя оплату товара. Собрав необходимые документы, он (ФИО18) обратился с заявлением в полицию. ФИО2 знает, так как ранее он уже совершал хищения в магазинах «Пятерочка».

Из показаний свидетеля Свидетель №3 - администратора магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.245-248) следует, что о хищении товара ей стало известно от менеджера по безопасности ФИО18, который сообщил, что в вечернее время 19.05.2023 года молодой человек, известный им как ФИО2, похитил из магазина товар на общую сумму 10559 рублей 59 копеек без учета НДС. В последующем с ее участием проводился осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине.

В судебном заседании по 7 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО18 от 24.05.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, который 19.05.2023 года в вечернее время из торгового зала магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 10559 рублей 59 копеек без учета НДС, причинив ООО «№» материальный ущерб (т.1 л.д.98);

- протокол осмотра места происшествия от 27.05.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью от 19.05.2023 года (т.1 л.д.131-141);

- справка о стоимости имущества ООО №» (т.1 л.д.99), инвентаризационная опись от 20.05.2023 года (т.1 л.д.100), счета-фактуры (т.1 л.д.101-125), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 02.06.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 19.05.2023 года, находясь в магазине «№», совершил хищение товара, вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.142-143);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 19.05.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 8 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО7, свидетеля ФИО8

Из показаний представителя потерпевшего ФИО7 (т.3 л.д.198-201) следует, что она является заведующей магазином №» по адресу: 

<

адрес>. 29.05.2023 года она находилась на работе, около 19 часов 30 минут от контролера ФИО8 ей стало известно, что 29.05.2023 года около 19 часов 01 минуты на выходе из магазина он остановил молодого человека, который пытался похитить 4 бутылки водки «Мамонт» (ФИО5) объемом 0,5 стоимостью 521 рубль 67 копеек за 1 бутылку. Похищенное у молодого человека было изъято. О данном факте ФИО8 сообщил в ЧОП «№», сотрудники которого передали сообщение в полицию. Молодой человек, которым оказался ФИО2, был доставлен в полицию. Действиями ФИО2 ООО № мог быть причинен материальный ущерб в размере 2086 рублей 68 копеек. В торговом зале магазина имеются камеры видеонаблюдения, а также работает контролер, который следит за обстановкой. При обнаружении хищения контролер о данном факте сообщает в ЧОП «№», а они в свою очередь в полицию.

Из показаний свидетеля ФИО8 (т.3 л.д.193-196) следует, что он работает контролером в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. В вечернее время 29.05.2023 года он находился на работе и по мониторам, на которых просматривается видеонаблюдение, следил за обстановкой в торговом зале. Около 18 часов 59 минут увидел, что в торговый зал магазина зашел молодой человек, одетый в куртку синего цвета, спортивные штаны и кепку черного цвета, на спине был рюкзак. По камерам видеонаблюдения стал наблюдать за молодым человеком, который прошел в отдел с алкогольной продукцией и с полки стеллажа около 19.00 часов 29.05.2023 года за несколько приемов взял четыре бутылки водки «Мамонт» объемом 0,5 л стоимостью 521 рубль 67 копеек, убрал их в рюкзак и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, пошел к выходу из магазина. Около 19 часов 01 мин. он остановил молодого человека, который достал из рюкзака 4 бутылки водки. О данном факте было сообщено в ЧОП «№» и в полицию. Молодой человек, который представился ФИО2, был передан сотрудникам полиции.

В судебном заседании по 8 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- сообщение оперативного диспетчера ДЧ МУ МВД России «Рыбинское», согласно которому 29.05.2023 года в 19 час. 20 мин. в дежурную часть поступило сообщение от ЧОП «Сокол» о том, что в магазине «№» на 

<

адрес>, была попытка хищения товара (т.2 л.д.49);

- заявление ФИО7 от 29.05.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 29.05.2023 года в 19 час. в магазине «№» по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение 4 бутылок водки «Мамонт» объемом 0,5 л стоимостью 521 рубль 67 копеек за одну бутылку, на общую сумму 2086 рублей 68 копеек (т.2 л.д.50);

- протокол осмотра места происшествия от 30.05.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 29.05.2023 года (т.2 л.д.58-62);

- справка о стоимости имущества ООО «№» от 29.05.2023 года (т.2 л.д.54), товарная накладная (т.2 л.д.52-53), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол выемки и протокол осмотра предметов, согласно которым изъяты и осмотрены 4 бутылки водки «Мамонт» (ФИО5) объемом 0,5 л (т.3 л.д.204-208, 209-212), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.213), возвращены представителю потерпевшего ФИО7 Е.В. под расписку (т.3 л.д.214-215, 216);

- протокол явки с повинной от 02.06.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 29.05.2023 года, находясь в магазине «№», совершил хищение товара, вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.67-68);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02.11.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.65), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.4 л.д.198-200);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 29.05.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что пытался совершить хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 9 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО12

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12 (т.4 л.д.56-59) следует, что он работает менеджером по безопасности торговой сети магазинов «№ 06.06.2023 года в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 05.06.2023 года у стеллажа с кофе и чаем находится молодой человек, одетый в куртку черного цвета с капюшоном, спортивные брюки и кепку черного цвета, с рюкзаком черного цвета. Около 12 часов 31 мин. молодой человек за несколько приемов с полки стеллажа похищает 5 упаковок кофе, а именно: 1 упаковку кофе в зернах «Черная Карта» 800 г стоимостью 368 рублей 28 копеек без учета НДС; 1 упаковку кофе «ФИО10 Колумбия ФИО19 95 г раст.субл.ст/б» стоимостью 124 рубля 18 копеек без учета НДС; 1 упаковку кофе в зернах «JACOBS MONARCH Классический пакет» стоимостью 508 рублей 54 копейки без учета НДС; 1 упаковку кофе в зернах «Ambassador Nero» пакет 1000 г стоимостью 382 рубля 53 копейки без учета НДС; 1 упаковку кофе в зернах «Оригинал» фасованный 1000 г стоимостью 425 рублей 00 копеек без учета НДС. Похищенный товар молодой человек убирает в рюкзак и выходит из магазина, не произведя оплаты за товар. Общая сумма ущерба, причиненного ООО «№», составила 1808 рублей 53 копейки без учета НДС. По данному факту было подано заявление в полицию. Молодого человека, который похитил товар, знает как ФИО2, так как ранее он уже совершал хищения в магазинах «№».

В судебном заседании по 9 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО12 от 14.06.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, который 05.06.2023 года в дневное время из торгового зала магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 1808 рублей 53 копейки без учета НДС, причинив ООО «№» материальный ущерб в указанном размере (т.4 л.д.4);

- протокол осмотра места происшествия от 19.07.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 05.06.2023 года (т.4 л.д.31-37);

- справка о стоимости похищенного имущества ООО «№» (т.4 л.д.6), инвентаризационная опись от 06.06.2023 года (т.4 л.д.5), счета-фактуры (т.4 л.д.7-18), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 20.07.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 05.06.2023 года, находясь в магазине «№» по 

<

адрес>, совершил хищение 5 упаковок кофе, вину признает, в содеянном раскаивается (т.4 л.д.38);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02.11.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.65), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.4 л.д.198-200);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 05.06.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 10 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО9

Из показаний представителя потерпевшего ФИО9 (т.4 л.д.98-101) следует, что она работает директором магазина «№ по адресу: 

<

адрес>. 12.06.2023 года при просмотре записей с камеры видеонаблюдения было установлено, что 08.06.2023 года около 12 часов 57 минут молодой человек, одетый в куртку, штаны и кепку черного цвета, с рюкзаком, оглянувшись по сторонам, берет со стеллажа 1 бутылку виски «Ирландский Джемесон» стоимостью 1564 рубля 61 копейка без учета НДС, убирает под резинку штанов и уходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив за товар. По факту хищения товара она написала заявление в полицию. Товар, который продается в магазине, принадлежит АО «№», материальный ущерб составил 1564 рубля 61 коп. без учета НДС. Молодого человека, похитившего товар, знает как ФИО2, так как ранее он уже совершал хищения из магазинов.

В судебном заседании по 10 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- сообщение оперативного диспетчера ДЧ МУ МВД России «Рыбинское», согласно которому 07.07.2023 года поступило сообщение от ФИО9 о том, что из магазина по адресу: 

<

адрес>, совершено хищение товара (т.4 л.д.63);

- заявление ФИО9 от 07.07.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО2, который 08.06.2023 года в дневное время из торгового зала магазина №» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на сумму 1564 рубля 61 коп. без учета НДС (т.4 л.д.64);

- протокол осмотра места происшествия от 20.07.2023 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 08.06.2023 года (т.4 л.д.75-81);

- справка о стоимости похищенного имущества АО «№» от 07.07.2023 года (т.4 л.д.66), инвентаризационная опись АО «№» от 12.06.2023 года (т.4 л.д.67), счет-фактура (т.4 л.д.68-69), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 20.07.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 08.06.2023 года, находясь в магазине «№», совершил хищение бутылки виски, вину признает, в содеянном раскаивается (т.4 л.д.82);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02.11.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.65), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.4 л.д.198-200);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 08.06.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 11 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО12

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12 (т.3 л.д.47-50) следует, что он работает менеджером по безопасности в торговой сети магазинов «№». 19.06.2023 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, было выявлено, что 16.06.2023 года из магазина совершено хищение 25 плиток шоколада. На видеозаписи видно, что 16.06.2023 года у стеллажа с кондитерскими изделиями стоит молодой человек, одетый в куртку и брюки черного цвета, кепку бордового цвета, в солнцезащитных очках. Около 19 часов 50 минут молодой человек берет с полки стеллажа несколько плиток шоколада, убирает их под куртку и уходит из магазина, минуя кассовую зону, не оплачивая товар. В ходе инвентаризации была выявлена недостача следующего товара: 11 шт. шоколада «MERCI молочный» 100г стоимостью 86 рублей 08 копеек без учета НДС за 1 шт., на сумму 946 рублей 88 копеек; 14 шт. шоколада «MERCI горький» 100г 72% стоимостью 86 рублей 08 копеек без учета НДС за 1 шт., на сумму 1205 рублей 12 копеек. Таким образом, было похищено 25 плиток шоколада на общую сумму 2152 рубля без учета НДС, товар принадлежит ООО «№ По данному факту обратился с заявлением в полицию. Молодого человека, который совершил хищение, знает как ФИО2, так как ранее он уже совершал хищения в сети магазинов «№».

В судебном заседании по 11 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО12 от 21.06.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, который 16.06.2023 года в вечернее время из торгового зала магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 2152 рубля без учета НДС, причинив ООО «№.» материальный ущерб (т.2 л.д.156);

- протокол осмотра места происшествия от 26.07.2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 16.06.2023 года (т.2 л.д.248-254);

- справка о стоимости похищенного имущества ООО «№» от 19.06.2023 года (т.2 л.д.239), инвентаризационная опись от 19.06.2023 года (т.2 л.д.240), счета-фактуры (т.2 л.д.160-238), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 26.07.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 16.06.2023 года, находясь в магазине «№» по 

<

адрес>, совершил хищение шоколада «Мерси», вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.247);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02.11.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.65), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.4 л.д.198-200);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 16.06.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 12 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО11

Из показаний представителя потерпевшего ФИО11 (т.3 л.д.52-55) следует, что он работает специалистом службы безопасности в АО «№». 29.06.2023 года в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «№ по адресу: 

<

адрес>, было выявлено, что 26.06.2023 года ФИО2, ранее неоднократно совершавший хищения из магазина, вновь похитил товар. На видеозаписи видно, что ФИО2, находясь в торговом зале магазина у стеллажа с оливковыми маслами в период с 12 часов 56 минут по 12 часов 57 минут 26.06.2023 года с верхней полки стеллажа взял 5 бутылок оливкового масла «BORGES Classic 500 мл» стоимостью 365 рублей 26 копеек без учета НДС, которые убрал под резинку штанов, затем вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Действиями ФИО2 АО «№» причинен материальный ущерб в размере 1826 рублей 30 копеек без учета НДС.

В судебном заседании по 12 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО11 от 30.06.2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, который 26.06.2023 года в дневное время, находясь в торговом зале магазина «№ по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 1826 рублей 30 копеек без учета НДС, принадлежащего АО «№» (т.3 л.д.13);

- протокол осмотра места происшествия от 26.07.2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 26.06.2023 года (т.3 л.д.24-29);

- справка о стоимости похищенного имущества АО «№» от 30.06.2023 года (т.3 л.д.17), инвентаризационная опись от 30.06.2023 года (т.3 л.д.16), счет-фактура (т.3 л.д.14-15), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 26.07.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 26.06.2023 года, находясь в магазине «№»» по 

<

адрес>, совершил хищение 5 бутылок масла, вину признает, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.30);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области от 02.11.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.65), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.4 л.д.198-200);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 26.06.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 13 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО6

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 (т.2 л.д.149-152) следует, что она работает специалистом службы безопасности в гипермаркете «№ по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2023 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета, было выявлено, что 02.07.2023 года совершено хищение товара. На записи видно, что в вечернее время 02.07.2023 года в торговом зале гипермаркета у стеллажа с алкогольной продукцией стоит молодой человек, одетый в куртку синего цвета, джинсы, кепку черного цвета, который около 20 часов 02 минут берет с полки стеллажа одну бутылку виски «Jack Daniel's Tennessee» зерновой 40% 0,7л (США) стоимостью 1416 рублей 67 копеек без учета НДС и убирает под куртку. Затем молодой человек идет в отдел с кофе, где около 20 часов 05 минут берет со стеллажа одну банку кофе «Egoiste Special» сублим. 100г в/с ст/б (Хако ЛТД) стоимостью 407 рублей 53 копейки без учета НДС, две банки кофе «Bushido» натур.раст. «Ред Катана» 100 г стоимостью 439 рублей 28 копеек без учета НДС, на сумму 878 рублей 56 копеек. После чего с похищенным товаром молодой человек около 20 часов 07 минут уходит из гипермаркета, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Этого молодого человека знает как ФИО2, который ранее уже совершал хищения в гипермаркете. Таким образом, действиями ФИО2 АО «№» причинен материальный ущерб на общую сумму 2702 рубля 76 копеек без учета НДС. Собрав по факту хищения необходимые документы, она обратилась с заявлением в полицию. 25.07.2023 года с ее участием проводился осмотр места происшествия, в ходе которого изъят диск с видеозаписью от 02.07.2023 года с камер видеонаблюдения.

В судебном заседании по 13 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО6 от 06.07.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО2, который 02.07.2023 года в дневное время, находясь в торговом зале гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 2702 рубля 76 копеек, принадлежащего АО «№» (т.2 л.д.116);

- протокол осмотра места происшествия от 25.07.2023 года, согласно которому осмотрено помещение гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью от 02.07.2023 года с камер видеонаблюдения (т.2 л.д.130-135);

- справка о стоимости товара АО «№» от 06.07.2023 года (т.2 л.д.118), инвентаризационная опись (т.2 л.д.125), счета-фактуры (т.2 л.д.119-124), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 25.07.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 02.07.2023 года, находясь в гипермаркете «№» по 

<

адрес>, совершил хищение товара, вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.136);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 02.07.2023 года с камеры видеонаблюдения из гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 14 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО15

Из показаний представителя потерпевшего ФИО15 (т.3 л.д.185-188) следует, что она работает директором магазина № по адресу: 

<

адрес>. 12.07.2023 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было выявлено, что ФИО2 совершил хищение товара из магазина. ФИО23 знает, так как он неоднократно совершал хищения из магазинов «№». На видеозаписи видно, что ФИО23, находясь в торговом зале магазина у стеллажа с алкогольной продукцией, около 15 часов 15 минут 06.07.2023 года за несколько приемов с полок стеллажа взял 3 бутылки алкоголя, а именно: 2 бутылки коньяка «Российский» Дагестан КС 40% 0,5 л (Кизляр КЗ) стоимостью 743 рубля 36 копеек без учета НДС за 1 бутылку, на сумму 1486 рублей 72 копейки без учета НДС, 1 бутылку джина «Бифитер» 0,5 л стоимостью 828 рублей 28 копеек без учета НДС. Похищенное ФИО23 убрал за пазуху и пошел к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Действиями ФИО24 «№» причинен материальный ущерб в размере 2315 рублей без учета НДС. Подготовив необходимые документы, она написала заявление в полицию. В дальнейшем с ее участием проводился осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписью от 06.07.2023 года.

В судебном заседании по 14 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО15 от 24.08.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО2, который 06.07.2023 года около 15 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 2315 рублей без учета НДС (т.3 л.д.150);

- протокол осмотра места происшествия от 30.08.2023 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью от 06.07.2023 года с камер видеонаблюдения (т.3 л.д.162-167);

- справка о стоимости товара АО «№» (т.3 л.д.152), инвентаризационный акт от 23.08.2023 года (т.3 л.д.153), товарная накладная (т.3 л.д.154-155), счет-фактура (т.3 л.д.156-157), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 30.08.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 06.07.2023 года, находясь в магазине «№» по 

<

адрес>, совершил хищение двух бутылок коньяка, одной бутылки джина, вину признает, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.168);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02.11.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.65), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.4 л.д.198-200);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 06.07.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 15 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО14

Из показаний представителя потерпевшего ФИО14 (т.3 л.д.143-146) следует, что она работает директором магазина № по адресу: 

<

адрес>. 31.07.2023 года в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было выявлено, что ФИО2 совершил хищение товара из магазина. ФИО23 знает, так как он неоднократно совершал хищения из магазинов «№». На видеозаписи видно, что ФИО23, находясь в торговом зале магазина, подошел к стеллажу с парфюмерией, с полки которого около 12 часов 40 минут 29.07.2023 года взял 1 флакон парфюмерной воды «ARMAND BASI In Red» п/вода жен. 30 мл (Идеса ФИО22) стоимостью 1579 рублей 62 копейки без учета НДС в комплекте с коробкой, убрал его в карман куртки и проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Действиями ФИО24 «№» причинен материальный ущерб в размере 1579 рублей 62 копейки без учета НДС. По данному факту она написала заявление в полицию, предоставив диск с видеозаписью от 29.07.2023 года с камер видеонаблюдения.

В судебном заседании по 15 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО14 от 01.08.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО2, который 29.07.2023 года в дневное время, находясь в торговом зале магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 1579 рублей 62 копейки без учета НДС, принадлежащего АО «№»; к заявлению приложен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 29.07.2023 года (т.3 л.д.111);

- протокол осмотра места происшествия от 25.08.2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «№» по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.136-141);

- справка о стоимости похищенного имущества АО «№» от 31.07.2023 года (т.3 л.д.113), инвентаризационный акт от 31.07.2023 года (т.3 л.д.114), счет-фактура (т.3 л.д.115-116), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 17.08.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 29.07.2023 года, находясь в магазине «№» по 

<

адрес>, совершил хищение туалетной воды, вину признает, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.121);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02.11.2022 года о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа (т.1 л.д.65), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве доказательства (т.4 л.д.198-200);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 29.07.2023 года с камеры видеонаблюдения из магазина «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

По 16 эпизоду в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО13

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13 (т.3 л.д.104-107) следует, что она работает специалистом отдела по безопасности АО «№». 02.08.2023 года в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в гипермаркете № по адресу: 

<

адрес>, было выявлено, что 01.08.2023 года в период с 22 часов 34 минут по 22 часа 36 минут молодой человек, одетый в куртку, брюки и кепку черного цвета, похитил со стеллажа с алкогольной продукцией 4 бутылки виски, а именно: 2 бутылки виски «Jack Daniel's Tennessee» зерновой 40% 0,7л (США) стоимостью 1416 рублей 67 копеек без учета НДС за 1 бутылку, на сумму 2833 рубля 34 копейки без учета НДС; 2 бутылки виски «JIM BEAM» Бурбон 40% 0,7л (США) стоимостью 1305 рублей 64 копейки без учета НДС за одну бутылку, на сумму 2611 рублей 28 копеек без учета НДС, убрал похищенное за пазуху и вышел из гипермаркета, минуя кассовую зону, не оплатив товар. АО «№» был причинен материальный ущерб в размере 5444 рубля 62 копейки без учета НДС. По факту хищения она написала заявление в полицию. Молодого человека, совершившего хищение товара, узнала как ФИО2, так как ранее он уже совершал хищения в магазинах «№». Также с ее участием проводился осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписью от 01.08.2023 года.

В судебном заседании по 16 эпизоду исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО13 от 08.08.2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности мужчину, который 01.08.2023 года из торгового зала гипермаркета «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, похитил товар на общую сумму 5444 рубля 62 копейки, принадлежащий АО «№» (т.3 л.д.71);

- протокол осмотра места происшествия от 16.08.2023 года, согласно которому осмотрено помещение гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью от 01.08.2023 года с камер видеонаблюдения (т.3 л.д.79-86);

- справка о стоимости похищенного товара АО «№» от 08.08.2023 года (т.3 л.д.72), инвентаризационная опись от 02.08.2023 года (т.3 л.д.73), счета-фактуры (т.3 л.д.74, 75-76), из которых установлена стоимость похищенного имущества; указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т.4 л.д.198-200);

- протокол явки с повинной от 17.08.2023 года, в котором ФИО2 сообщил, что 01.08.2023 года, находясь в гипермаркете «№», совершил хищение 4 бутылок алкоголя, вину признает, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.87);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО2 от 15.09.2023 года, в ходе которого зафиксирована его внешность (т.4 л.д.160-162);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2023 года (т.4 л.д.112-152), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен диск с видеозаписью от 01.08.2023 года с камеры видеонаблюдения из гипермаркета «№» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре видеозаписи ФИО2 указал на себя, подтвердил, что совершил хищение из магазина; диск с видеозаписью признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.153-156).

Оценив собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО2 по 1, 2, 4, 7, 13 и 16 эпизодам обвинения – в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества; по 5, 6, 9, 10, 11, 12, 14 и 15 эпизодам обвинения – в совершении мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по 3 и 8 эпизодам обвинения – в покушении на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина ФИО2 в совершении преступлений помимо его признательных показаний подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, которые согласуются между собой, с показаниями подсудимого и письменными материалами дела. Высказанная подсудимым ФИО2 в судебном заседании позиция о полном признании вины не является голословной, не противоречит совокупности исследованных судом доказательств. Имеющиеся доказательства взаимно дополняют друг друга, отражают последовательность происходящих событий, в совокупности подтверждают признательные показания подсудимого об обстоятельствах совершения им преступлений.

По 1, 2, 4, 7, 13 и 16 эпизодам обвинения судом установлено, что подсудимый ФИО2 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью совершил изъятие чужого имущества из законного обладания собственников – АО «№» (по 1, 4, 13 и 16 эпизодам), ООО «№» (по 2 эпизоду), ООО «№» (по 7 эпизоду) и обратил похищенное в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению. Хищения по указанным эпизодам обвинения совершены подсудимым в условиях неочевидности его действий для окружающих лиц.

По 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 14 и 15 эпизодам обвинения судом установлено, что подсудимый ФИО2 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью, в условиях неочевидности его действий для окружающих лиц, совершил изъятие чужого имущества из законного обладания собственников – ООО «№» (по 3 эпизоду), АО «№» (по 5 и 6 эпизодам), ООО «№» (по 8 эпизоду), ООО «№» (по 9 эпизоду), АО «№» (по 10, 12, 14 и 15 эпизодам), ООО «№.» (по 11 эпизоду). Стоимость похищенного ФИО2 имущества по каждому из эпизодов составляет не более 2500 рублей. На момент совершения указанных деяний подсудимый ФИО2 в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 02 ноября 2022 года, вступившего в законную силу 15 ноября 2022 года.

При этом по 3 и 8 эпизодам обвинения ФИО2 довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку при выходе из магазинов был задержан с похищенным товаром сотрудниками магазинов.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по 1, 2, 4, 7, 13 и 16 эпизодам обвинения – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по 5, 6, 9, 10, 11, 12, 14 и 15 эпизодам обвинения – по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по 3 и 8 эпизодам обвинения – по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО2 совершены умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, два из которых (по 3 и 8 эпизодам обвинения) являются неоконченными.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 по каждому эпизоду обвинения, суд относит полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 по каждому эпизоду обвинения, является рецидив преступлений. На момент совершения преступлений ФИО2 имел не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости по приговорам Рыбинского городского суда Ярославской области от 10 августа 2020 года и от 22 января 2021 года, которые в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ образуют в действиях подсудимого простой рецидив преступлений.

Оценивая личность подсудимого, суд также учитывает, что ФИО2 женат, однако (со слов подсудимого) с супругой не проживает, имеет малолетнего сына, участвует в его воспитании; по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны. В настоящее время ФИО2 отбывает наказание в местах лишения свободы по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 31 июля 2023 года (с учетом постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 24 ноября 2023 года).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 совершил 16 преступлений корыстной направленности в период не снятых и не погашенных в установленном законом порядке судимостей по приговорам Рыбинского городского суда Ярославской области от 10 августа 2020 года и от 22 января 2021 года, спустя непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о сформировавшейся склонности ФИО2 к совершению преступлений.

Приговором Рыбинского городского суда Ярославской области от 31 июля 2023 года ФИО2 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (6 эпизодов), ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства; приговор вступил в законную силу 16 августа 2023 года. К отбыванию наказания в виде принудительных работ ФИО2 не приступил.

Постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 24 ноября 2023 года неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено ФИО2 лишением свободы на срок 2 года, из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановление вступило в законную силу 12 декабря 2023 года.

С учетом всех данных о личности подсудимого, обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступлений, суд приходит к выводу, что лишь наказание в виде реального лишения свободы обеспечит цели наказания. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а также для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы по каждому эпизоду обвинения суд учитывает правила, предусмотренные ч.2 ст.68 УК РФ, а по 3 и 8 эпизодам также правила ч.3 ст.66 УК РФ, оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого.

Основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ (по каждому эпизоду) у суда отсутствуют, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого.

Поскольку преступления по 1-15 эпизодам ФИО2 совершил до вынесения приговора Рыбинского городского суда Ярославской области от 31 июля 2023 года, а преступление по 16 эпизоду – 01 августа 2023 года, то есть после провозглашения приговора от 31 июля 2023 года, при назначении наказания суд руководствуется правилами ч.5 ст.69 УК РФ и ст.70 УК РФ, учитывая разъяснения, содержащиеся в п.53 и п.56 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы суд назначает ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ по 1, 2, 4, 7, 13 и 16 эпизодам; ст.158.1 УК РФ по 5, 6, 9, 10, 11, 12, 14 и 15 эпизодам; ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по 3 и 8 эпизодам, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ по 1 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ по 2 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев,

по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по 3 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 4 месяца,

по ч.1 ст.158 УК РФ по 4 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 5 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 6 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ по 7 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев,

по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по 8 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 4 месяца,

по ст.158.1 УК РФ по 9 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 10 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 11 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 12 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ по 13 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 14 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ст.158.1 УК РФ по 15 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ по 16 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по 1-15 эпизодам назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по 1-15 эпизодам, с наказанием, назначенным по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 31 июля 2023 года (с учетом постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 24 ноября 2023 года), назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному данным приговором по 16 эпизоду, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО2 зачесть время содержания под стражей: с 13 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 16 дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья